
 

 
 

                                            

 

H O T Ă R Â R E A NR.88 
Din 23.11.2023 

 

privind aprobarea condițiilor în care se realizează accesul furnizorilor 

de rețele de comunicații electronice pe proprietatea publică (sau privată) a 

U.A.T.COMUNA SÂNIOB, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau 

mutării rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică 

necesare susținerii acestora 
 

Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare nr. 2797/14.11.2023 al primarului comunei Sâniob, 

- raportul compartimentului de resort nr. 2798/14.11.2023 , 

- avizul consultativ al Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
- HCL nr.13/26.03.2014 privind aprobarea modului de exercitare a dreptului de acces  al furnizorilor de 

retele de comunicatii electronice pe proprietatea publica si privata a  comunei Saniob, modificată prin 

HCL nr.69/27.10.2015 și prin HCL nr.16/28.03.2019. 

În conformitate cu prevederile : 

- Legea nr.159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii 

electronice, precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de 

comunicații electronice; 
-Legea nr. 198/2022 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul 

comunicaţiilor electronice şi pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a dezvoltării reţelelor de comunicaţii 

electronice 

- art.1 alin.2) a Deciziei Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații 

nr.997/13.11.2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces 

pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate public, 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. - Se aprobă exercitarea dreptului de acces pentru folosinţa proprietătii publice şi private a 

Comunei Sâniob, de către furnizorii de reţele de comunicaţii electronice.  

Art. 2. - Furnizorii de reţele de comunicaţii electronice nu vor achita nici un tarif care să reprezinte 

contravaloarea dreptului de folosinţă asupra terenului ocupat cu reţele de comunicaţii electronice.  

Art. 3. - Se aprobă Regulamentul privind condiţiile în care se realizează accesul pe proprietatea publică 

sau privată a comunei Sâniob în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de 

comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, modul de 

utilizare partajată a elementelor de infrastructură, precum şi măsurile privind construirea reţelelor de 

comunicaţii electronice, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 4. - Se aprobă modelul cadru pentru contractul de constituire a dreptului de folosinţă pentru 

realizarea accesului pe proprietatea publică/privată în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau 

mutării reţelelor de comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii 

acestora, prevăzut în anexa la Regulament..  

 

  

  



 

 

 

Art. 5. - Primarul comunei Sâniob va face toate demersurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri..  

Art. 6. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi încetează 

aplicabilitatea. 
Art. 7. - Publicitatea prezentei hotărâri se va asigura prin afişare si comunicare organelor si 

persoanelor interesate și afisare site-ul propriu, MOL ; 

 

 

 
     Presedinte de ședință                                                          Contrasemnează, 

     Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                                   SECRETAR GENERAL 

                                                  Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


